发展和改革委员会
    农     业     局
安发改农经〔2011〕640号
关于抓紧编报2012年农村沼气项目

中央预算内投资建议计划的通知

各县（区）发展改革局、农业局：

根据省发展改革委、农业厅《关于抓紧编报2012年农村沼气项目中央预算内投资计划的通知》（陕发改农经〔2011〕1836号）文件精神，为做好我市2012年农村沼气项目中央投资预算内投资计划申报工作，经研究，现就有关事宜通知如下：

一、申报范围

本次重点申报户用沼气、小型沼气（养殖小区和联户沼气）、大中型沼气、乡村服务网点项目。大中型沼气项目作为2012年储备项目已经上报的，此次不再上报，申报规模参照上年度。

二、申报条件

（一）户用沼气、养殖小区和联户沼气以及乡村服务网点项目按照现行中央补助标准。

（二）大中型沼气项目必须具备：1.业主具有独立法人资格，建设业主为行政村村委会或具有独立法人资格的养殖企业、养殖专业合作社；2.养殖达到一定规模，已建养殖场正常经营两年以上，且生猪年出栏3000头以上，奶牛存栏200头以上，肉牛年出栏500头以上，蛋鸡存栏5万羽以上，肉鸡年出栏15万羽以上，在建养殖场符合以上养殖规模要求，并按国家有关要求设计了养殖场污染防治设施，完成了养殖场畜禽舍等主体工程建设；3.建设地点符合要求，建设地点符合规划、建设、土地、环保等规定，不在本地畜禽养殖禁养区；4.具有资金自筹能力，业主应提供由第三方出具的企业资产状况、盈利水平等资信证明；5.企业防疫工作有效，具有畜禽（动物）防疫合格证和畜禽（种禽）生产经营许可证；6.主要支持产气量50%以上向农户供气的项目。

有关技术指标和审核条件按照省农业厅、省发改委《关于转发<农业部办公厅 国家发展改革委办公厅关于做好养殖业大中型沼气工程可行性研究报告和初步设计文件及审核工作的通知>的通知》（陕农业发[2008]225号）等相关规定执行。
三、大中型沼气验收
对2009年之前（含2009年）安排的大中型沼气工程，各县（区）发展改革部门和农业部门立即安排，抓紧自验，自验完成后，11月5日前报请市级验收。报请市级验收时，附以下内容：1、竣工报告。2、财务决算报告。3、初步验收意见。4、工作总结。5、审计报告等相关资料。
四、投资及补助标准

（一）户用沼气、养殖小区与联户沼气项目按照中央补助2000元/口的标准执行。

（二）户用沼气、小型沼气和乡村服务网点项目，取消县及县以下配套资金。户用沼气、小型沼气（养殖小区和联户沼气）项目，地方按中央投资的25%配套。

五、申报文件

（一）农村沼气项目投资建议计划；

（二）户用沼气、小型沼气及乡村服务网点建设方案；

（三）大中型沼气储备项目可研报告及项目摘要表；

（四）2011年农村沼气项目市以下配套资金落实情况自查报告。

六、要求

（一）各县（区）发展改革、农业部门要加强沟通协调，密切合作，按要求把计划申报工作做细做实。大中型沼气可研由发展改革会同农业部门联合上报，户用沼气、小型沼气、乡村服务网点项目实施方案由农业部门会同发展改革部门联合上报。

（二）本次申报户用沼气、小型沼气项目时，要合理布局，注意与《关于下达2011年巩固退耕还林成果农村能源项目建设任务和投资建议计划的通知》相衔接，防止重复。沼气服务网点建设要注意与沼气项目同步安排。

（三）请各县（区）务必于10月30日前将申报文件报市发展改革委、市农业局，同时发送电子版至3296670@163.com。

联系人：市发展改革委农经科  薛海军  0915-3213752
        市农业局            王秀荣  0915-3113572
附件：1、2012年农村沼气项目中央预算内投资计划申报汇总表
      2、2012年户用沼气项目中央预算内投资计划申报表
      3、2012年小型沼气项目中央预算内投资计划申报表
      4、2012年大中型沼气项目中央预算内投资计划申报表
      5、2012年农村沼气乡村服务网点项目中央预算内投资计划申报表
      6、2012年大中型沼气项目摘要表
二○一一年十月二十六日

主题词：农村  沼气  申报  通知

安康市发展和改革委员会政办科     2011年10月26日印发
共印35份
  -2-
- 1 -